
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Joel de Freitas Tinoco
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Luiz Carlos Gomes

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................07

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1075/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 162/SMRH/2021, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.
     
RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, LIDIANE CIONI DE AVELLAR – matr. 7748, do cargo de Assistente Social, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 
1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 18/11/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 1080/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º CONSTITUIR, Comissão para Avaliação da prova de teste do sistema do Consórcio Colorado, vencedor da licitação que tem por objeto a contratação de empre-
sa para elaboração de cadastro multiinalitário, conforme processo administrativo nº 9870/2021, sendo composta pelos membros abaixo relacionados:

Izidro Ruino Filho – mat. 417 – Secretaria Municipal de Fazenda
Enaldo dos Santos Costa – mat. 10604 – Secretaria M. do Ambiente 
André D´Avila Pereira – mat. 11194 – SEITI
Vanderléia Pereira - mat. 81 – Secretaria M. de Obras Públicas

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 19/11/2021.

GABINETEDO PREFEITO, 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memorando SMF nº 109/2021
smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021 – Projetos Culturais dos Artistas 

O Município de Barra do Piraí/RJ torna pública a realização do procedimento licitatório, CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021, em 20/12/2021, às 10h00min, nos termos 
do art. 2, inciso III da Lei nº 14.017/2020, objetivando Selecionar e premiar inanceiramente, na forma MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DE FOLIAS DE REIS, GRUPOS DE 
JONGO, BLOCOS DE RUA, ESCOLAR DE SAMBA, GRUPOS DE DANÇA, DESFILES, MÚSICOS, DJS, ARTESÃOS, POETAS, FOTÓGRAFOS, ATORES, ESCRITORES, COMPOSI-
TORES, MÁGICOS OU QUAISQUER OUTRAS ATIVIDADES CULTURAIS CADASTRADAS, no Cadastro Municipal de Barra do Piraí, em atendimento a Secretaria Municipal 
de Turismo e Cultura de Barra do Piraí. O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, no site oicial www.barradopirai.rj.gov.br ou através do 
e-mail licitacao@barradopirai.rj.gov.br ou ainda, na sede da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, na sala da Administração, na Travessa Assumpção, nº 69, Centro. 
Maiores informações pelo telefone (24) 2442-5372.

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de KIT LIMPEZA, para atendimento das necessidades da 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, juntamente com as políticas adotadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social, pelo período de 12 (doze) meses, conforme o Ter-
mo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 457/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 100/ 2021, do tipo menor preço global, que será realizada no 
dia 09 de dezembro de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372. 

                                                                

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 081/2021 
 

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, CNPJ nº 
28.576.080/0001-47. 
EMPRESA: VILSON DA SILVA BRUM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.038.785/0001-08 
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE em atendimento às demandas da Secretaria Municipal de Administração,Secretaria Municipal de 
Assistência Social e do Fundo de Previdência do Município de Barra do Piraí,exceto as Secretarias de Saúde e de 
Educação, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 3432/2021 

                                                                                                   
 

Item Descrição Quant. Unid. Marca 
Valor 
Unitário 

Valor Total 

Numeração 

Sistema 
LOTE I 

1 1 

ALFINETE MAPA, MATERIAL METAL, 
TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, 
MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO 
CABEÇA REDONDA, COMPRIMENTO 10, 
APLICAÇÃO MAPA COM 50 UNIDADES, COR 
PRETA. 

135 UND BACH R$2,50 R$337,50 

2 2 
ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03, AZUL, 85 X 
12 MM. 

70 UND JAPAN R$4,20 R$294,00 

3 3 
ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03, PRETA, 85 
X 12 MM. 

75 UND JAPAN R$4,20 R$315,00 

4 4 
APAGADOR PARA QUADRO MAGNÉTICO, 
BRANCO, FELTRO, MEDINDO 50 X 125 MM, 
ESPESSURA DE 25 MM. 

35 UND RADEX R$7,90 R$276,50 

5 6 BARBANTE 08 FIOS - 100 GRAMAS. 110 UND SOVAN R$6,00 R$660,00 

6 75 

MARCADOR PERMANENTE COM PONTA 
REDONDA DE FELTRO E TINTA DE 
SOLVENTE, RESISTENTE À ÁGUA, COR: TINTA 
PRETA. 

130 UND SOVAN R$2,20 R$286,00 

7 90 
PRANCHETA DE MADEIRA COM PRENDEDOR 
DE METAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 
(35 x 22). 

100 UND SOUZA R$5,58 R$558,00 

8 91 QUADRO BRANCO ESCOLAR, 90 X 60. 10 UND CORTIART R$55,41 R$554,10 

9 92 
QUADRO DE AVISO, DE CORTIÇA, MED. 120 X 
90 COM MOLDURA DE ALUMÍNIO E SUPORTE 
PARA PAGADOR. 

15 UND CORTIART R$115,00 R$1.725,00 

10 93 

RÉGUA, MATERIAL PLÁSTICO, 
TRANSPARENTE, ESPESSURA: 2 MM, 
GRADUAÇÃO: EM MILÍMETROS, 
COMPRIMENTO: 30 CM. 

665 UND ACRINIL R$0,72 R$478,80 

11 94 RIBON CERA, 110 MM X 74 METROS. 200 UND RIBON R$5,85 R$1.170,00 

12 95 SUPORTE PARA DUREX, TAMANHO GRANDE. 70 UND CAVIA R$20,90 R$1.463,00 

13 96 
TESOURA DE AÇO NIQUELADO, ESCOLAR, 
SEM PONTA, PEQUENA. 

465 UND JOCAR R$2,64 R$1.227,60 

 
    

TOTAL GERAL LOTE I R$9.345,50 
 

        
    

   Data da Assinatura: 21 de outubro de 2021 
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava. 
Valor total dos itens acima: R$9.345,50 (nove mil trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos) 
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal  



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, CNPJ nº 28.576.080/0001-47.
EMPRESA: METINOX 2004 COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.681.539/0001-16
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a Provável aquisição de artefatos em concreto para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, conforme as especiicações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim 
como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 8130/2021.

LOTE: 01

ITEM DESCRIÇÃO Unid. QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

1 Balaústre de concreto com 60 cm de altura e ferragens p/ ixação Unid. 2.500 ARIADINA R$42,00 R$105.000,00 

Data da Assinatura: 08 de novembro de 2021
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$105.000,00 (cento e cinco mil reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, CNPJ nº 28.576.080/0001-47.
EMPRESA: COSTA E CIA HOME CENTER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.727.310/000178
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a Provável aquisição de artefatos em concreto para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, conforme as especiicações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim 
como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 8130/2021.

LOTE: 02

ITEM DESCRIÇÃO Unid. QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TO-
TAL

2 Bloco de concreto estrutural 4,5 mpa 14X19X39 cm vazado Unid. 8.000 ART. COSTA  R$2,50  R$20.000,00

3 Bloco de concreto estrutural 3,0 mpa 9X19X39 cm vazado Unid. 8.000 ART. COSTA  R$2,00  R$16.000,00

4 Bloco de concreto estrutural 4,5 mpa 19X19X39 cm vazado Unid. 30.000 ART. COSTA  R$3,20  R$96.000,00

9 Laje pré-moldada treliçada com lajota em cerâmica M² 300 ART. COSTA  R$65.33  R$19.599,00

10 Meio bloco de concreto estrutural 4,5 mpa 19X19X19 cm vasado Unid. 2.000 ART. COSTA  R$2,20  R$4.400,00

11 Meio bloco de concreto estrutural 4,5 mpa 14X19X19 cm vazado Unid. 2.000 ART. COSTA  R$2,00  R$4.000,00

12 Meio bloco de concreto estrutural 3,0 mpa 9X19X19 cm vazado Unid. 2.000 ART. COSTA  R$2,00  R$4.000,00

TOTAL:  R$163.999,00                       

Data da Assinatura: 08 de novembro de 2021
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$163.999,00 (cento e sessenta e três mil novecentos e noventa e nove reais)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2021
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 031/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, CNPJ nº 28.576.080/0001-47.
EMPRESA: INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO COSTA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.407.191/0001-10
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a Provável aquisição de artefatos em concreto para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos, conforme as especiicações contidas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços, na Proposta de Preços (Anexo II) do Edital, assim 
como as informações reunidas na Consolidação das Informações desta Ata de Registro de Preços (Anexo I). Processo Administrativo nº 8130/2021.

LOTE:03

ITEM DESCRIÇÃO Unid. QUANT MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TO-
TAL

5 Calha de concreto simples D=300mm para água pluvial, comp.=1,00m ponta e bolsa Unid. 2.000 ART. COSTA  R$18,01  R$36.020,00

6 Calha de concreto simples D=400mm para água pluvial, comp.=1,00m ponta e bolsa Unid. 2.000 ART. COSTA  R$34,95  R$69.900,00

7 Canaleta de concreto estrutural 4,5 MPA, 19x19x39 cm. Devem ser homogêneos, 
compactos e com arestas vivas, não apresentar trincas, fraturas, ou outros defeitos 
que possam prejudicar o sei assentamento, resistência e durabilidade ou o aca-
bamento em aplicações aparentes, sem revestimento

Unid. 6.000 ART. COSTA  R$3,10  R$18.600,00

8 Canaleta de concreto estrutural 4,5 MPA, 14x19x39 cm. Devem ser homogêneos, 
compactos e com arestas vivas, não apresentar trincas, fraturas, ou outros defeitos 
que possam prejudicar o sei assentamento, resistência e durabilidade ou o aca-
bamento em aplicações aparentes, sem revestimento

Unid. 6.000 ART. COSTA  R$2,50  R$15.000,00



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br

13 Meio-io de pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100cm Unid. 5.000 ART. COSTA  R$18,50  R$92.500,00

14 Tubo de concreto (manilha) simples, PS1, 300mm de diâmetro com encaixe tipo 
ponta e bolsa

M 1.125 ART. COSTA   R$35,00  R$39.375,00

15 Tubo de concreto (manilha) tipo PA2 - 1,50m de comp. x 400mm de diâmetro com 
encaixe tipo ponta e bolsa

M 3.999 ART. COSTA  R$114,30  R$39.375,00

16 Tubo de concreto (manilha) tipo PA2 - 1,50m de comp. x 500mm de diâmetro com 
encaixe tipo ponta e bolsa

M 3.999 ART. COSTA  R$134,90  R$539.465,10

17 Tubo de concreto (manilha) tipo PA2 - 1,50m de comp. x 600mm de diâmetro com 
encaixe tipo ponta e bolsa

M 3.999 ART. COSTA  R$149,00  R$595.851,00

18 Tubo de concreto (manilha) tipo PA2 - 1,50m de comp. x 800mm de diâmetro com 
encaixe tipo ponta e bolsa

M 1.125 ART. COSTA  R$164,88  R$185.490,00

19 Tubo de concreto (manilha) tipo PA2 - 1,50m de comp. x 1000mm de diâmetro com 
encaixe tipo ponta e bolsa

M 750 ART. COSTA  R$308,00  R$231.000,00

20 Tubo de concreto (manilha) tipo PA2 - 1,50m de comp. x 1200mm de diâmetro com 
encaixe tipo ponta e bolsa

M 300 ART. COSTA  R$357,00  R$107.100,00

21 Tubo de concreto (manilha) tipo PA2 - 1,50m de comp. x 1,50m de diâmetro com 
encaixe tipo ponta e bolsa

M 150 ART. COSTA  R$670,02  R$100.503,00

TOTAL:  R$2.487.889,80                       

Data da Assinatura: 08 de novembro de 2021
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$2.487.889,80 (dois milhões quatrocentos e oitenta e sete mil oitocentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal 

RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 094/2021
CONCURSO EDITAL 001/2016

Convocamos os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016 (publicado no 
Boletim Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 
27 de setembro de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo n° 8511/2021.

Informamos que o não comparecimento da candidata convocada à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publicação, 
com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

NOME INSCRIÇÃO CARGO

FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA SIVA  26993-0 PROFESSOR I PORTUGUÊS



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 17 | Nº 018 | 22 de Novembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste 
documento visualizado diretamente no portal www.barra-
dopirai.rj.gov.br


